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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 

và kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2024 

   

 Thực hiện Công văn số 125/PKT ngày 27/3/2024 của Phòng Kinh tế thị xã 

Đức Phổ về việc báo cáo đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và 

kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2024. 

 UBND xã Phổ Khánh báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. Kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 

 1. Tình hình sản xuất vụ Đông Xuân: 

 1.1. Thuận lợi: 

 - Được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND thị xã và các ban, ngành chức năng 

có liên quan trong công tác khắc phục hậu quả sau mùa mưa lũ năm 2023, chuẩn bị 

tốt các điều kiện phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân; các hồ, đập trên địa bàn xã đã 

tích đủ nước, đảm bảo tưới cho cây trồng trong suốt vụ. 

 - Công tác dự tính, dự báo sâu bệnh được các cơ quan chuyên môn cấp trên 

thông báo thường xuyên, liên tục, kịp thời, giúp nông dân chủ động phòng trừ có 

hiệu quả, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại do sâu bệnh gây ra. 

 - Công tác vệ sinh đồng ruộng, tu sửa, nạo vét kênh mương nội đồng trước 

khi bước vào sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 được UBND xã, HTX nông 

nghiệp quan tâm và bà con nông dân nghiêm túc thực hiện. 

- Hệ thống kênh mương thủy lợi từng bước được kiên cố hóa, tu sửa, nâng 

cấp thuận lợi cho việc tưới, tiêu đối với cây trồng trong suốt mùa vụ. 

 1.2. Khó khăn: 

- Nạn chuột phá ở hầu hết trên các cánh đồng trong xã ảnh hưởng đến công 

tác chăm sóc và năng suất lúa. 

- Do ảnh hưởng thời tiết không thuận lợi trong đợt xuống giống, trời mưa lớn 

ảnh hưởng đến lịch thời vụ. Thời gian đầu vụ do các đợt không khí lạnh tăng cường, 

mưa lớn kéo dài gây ngập úng lúa mới gieo sạ khoảng 30 ha. 

 2. Kết quả sản xuất lúa và các cây trồng khác vụ Đông Xuân: 

 - Cây lúa: 

 + Kế hoạch: Diện tích gieo sạ 406 ha, năng suất ước đạt 59 tạ/ha, sản lượng 

ước đạt 2.395,4 tấn. 

 + Thực hiện: Diện tích 406 ha, năng suất ước từ 61 tạ/ha, sản lượng ước đạt 

2.476,6 tấn. 
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 - Cây ngô: 

 + Kế hoạch: Diện tích gieo trồng 25 ha, năng suất đạt 57 tạ/ha, sản lượng đạt 

142,5 tấn. 

 + Thực hiện: Diện tích 07 ha, năng suất đạt 57tạ/ha, sản lượng đạt 3,99 tấn. 

 - Cây hoa màu:  

 + Rau các loại: kế hoạch diện tích 12 ha; thực hiện 12 ha. 

 + Đậu các loại: Kế hoạch 07 ha; thực hiện 07 ha. 

 + Cây đậu phộng: theo kế hoạch gieo trồng 82 ha, năng suất 21 tạ/ha, sản 

lượng 172,2 tấn. Thực hiện trong vụ Đông Xuân 2023 - 2024 gieo trồng 90 ha, sản 

lượng ướt đạt 189,0 tấn. 

 + Dưa hấu: Hiện đã gieo trồng và đang tiếp tục xuống giống khoảng 90 ha, đã 

thu hoạch khoảng 35 ha, năng suất ước đạt trên 240 tạ/ha. 

+ Cây sắn nước: Kế hoạch gieo trồng 40 ha, năng xuất 600 tạ/ha, sản lượng 

2.400 tấn. Thực hiện gieo trồng 30 ha, năng xuất 550 tạ/ha, sản lượng 1.650 tấn.                                                                                                                                   

3. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả: không 

có 

4. Kết quả xây dựng cánh đồng mẫu lớn vụ Đông Xuân: không có. 

5. Kết quả thực hiện các mô hình: mô hình có giá trị sau thu hoạch đạt trên 

100 triệu đồng/ha/năm: không có. 

6. Tình hình thực hiện các Dự án: 

Đối với  các dự án, mô hình sản xuất theo hướng an toàn, theo tiêu chuẩn 

VietGAP, ứng dụng công nghệ cao: không có. 

 III. Kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2024 

 1. Cây lúa: 

 Tổng diện tích gieo sạ 278 ha, năng suất ước đạt 59 tạ/ha, sản lượng 

1.640/tấn. Chủ yếu là các giống trung ngày như Khang Dâng 18, Đài Thơm 8 chiếm 

khoảng  85% còn lại là các giống khác. Chuyển đổi 46 ha diện tích sản xuất lúa kém 

hiệu quả và có nhiều khả năng thiếu nước sang trồng dưa hấu đậu phụng; 05 ha sang 

trồng bắp.  

 2. Cây ngô: 

 Tổng diện tích gieo trồng 06 ha, năng suất 46 tạ/ha. 

 3. Cây đậu phộng: 

 Tổng diện tích gieo trồng 80 ha, năng suất 21 tạ/ha. 

4. Rau các loại: 

 Tổng diện tích gieo trồng 05 ha, năng suất 110 tạ/ha.  

IV. Kiến nghị và đề xuất 
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 - Đề nghị UBND thị xã triển khai kế hoạch sản xuất hàng năm sớm hơn để 

UBND xã có thời gian triển khai cho nhân dân kịp theo kế hoạch và lịch thời vụ. 

 - Cơ cấu giống: Đề nghị cần có cơ cấu giống phù hợp cho từng địa phương, 

từng vùng. Cần thí điểm một số giống mới để phổ biến cho Nhân dân. 

 - Đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã thường xuyên kiểm tra và dự 

báo kịp thời các loại dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi để Nhân dân chủ động phòng 

trừ có hiệu quả. 

 Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và 

kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2024 của UBND xã Phổ Khánh. Báo cáo Phòng Kinh 

tế thị xã để theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận:                                                                                
- Phòng Kinh tế Thị xã; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT (KT) UBND xã; 

- Hội nông dân xã; 

- 07 trưởng thôn; 

- Lưu: VT, Khích. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Tĩnh 
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